
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 80 del 18/04/2024    

Repertorio Generale n. 611  del 19/04/2024 

Oggetto:  DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  E  IMPEGNO  DI 
SPESA-"RIGENERAZIONE  URBANA (ARTICOLO  1  COMMI  534  E  SS.,  LEGGE  30 
DICEMBRE 2021, N. 234) - LAVORI PER RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VITTORIO 
EMANUELE  E  RELATIVE  STRADE  DI  ACCESSO  DEL COMUNE  DI  GAGGI"-CUP 
E32F22000140001-CIG B000058A42. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 80 del 18/04/2024  

  

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE E IMPEGNO DI 
SPESA-"RIGENERAZIONE URBANA (ARTICOLO 1 COMMI 534 E SS., LEGGE 30 
DICEMBRE 2021, N. 234) - LAVORI PER RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VITTORIO 
EMANUELE E RELATIVE STRADE DI ACCESSO DEL COMUNE DI GAGGI"-CUP 
E32F22000140001-CIG B000058A42. 

 IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

copia informatica per consultazione



- l’intervento in questione ha avuto contributo assegnato con il Decreto D.G. Ministero Interno 
Finanza  Locale  del  19-10-2022  ai  sensi  della  L.  234/2021,  ed  il  Comune di  Taormina 
capofila di raggruppamento di comuni che hanno stipulato convenzione, è delegato a curare 
l’aggiudicazione e l’esecuzione dell’intervento in oggetto;

- la copertura finanziaria dell’intervento “RIGENERAZIONE URBANA (ART.1 COMMI 534 SS. 
L.234/2021): RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VITTORIO EMANUELE E RELATIVE 
STRADE DI ACCESSO – COMUNE DI GAGGI (ME).”-  CUP E32F22000140001 pari a 
complessivi € 1.000.000,00 graverà pertanto sul contributo concesso con Decreto del Capo 
del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  dell’Interno  di 
concerto  con  il  Capo  del  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  del 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  19/10/2022 relativo  all’avviso 
“Individuazione dei comuni, inferiori a 15.000 abitanti, richiedenti e di quelli beneficiari del 
finanziamento di investimenti  in  progetti  di  rigenerazione urbana,  volti  alla  riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale”

- con determinazione n. 157 del 11-5-2023 è stato nominato l’ing. Massimo Puglisi Responsabile 
Unico del Procedimento;

- il progetto esecutivo è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 480 del 27/12/2023 per 
un importo complessivo di € 1.000.000;

- con determina a contrarre n. 5 del 4/1/2024 è stato dato avvio alla procedura per l’affidamento 
dell’esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi  mediante  procedura  negoziata  senza  bando,  da 
svolgersi  mediante  la  piattaforma  telematica  “TRASPARE”  della  “Centrale  Unica  di 
Committenza  tra  i  Comuni  di  Letojanni,  Taormina,  Castelmola  e  Mongiuffi  Melia,  con 
l’utilizzo degli strumenti telematici da essa messi a disposizione, stante che questo Ente è 
associato alla C.U.C. sopra citata;

-  gli  inviti  alle  ditte  partecipanti  alla  procedura  sono  stati  inviati  entro  il  18-1-2024,  pertanto 
rispettando la  scadenza  dei  quindici  mesi  di  cui  all’art.  1 comma 538 L.234/2021 (““Il  
comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori entro i termini di seguito  
indicati,  decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto: a) per le opere il cui  
costo è inferiore o pari 2.500.000 euro l’affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici  
mesi”);

-  il  comma 541  del  medesimo  art.  1  della  Legge  30  dicembre  2021,  n.  234  dispone  che:  “I 
contributi  assegnati  con  il  decreto  di  cui  al  comma  537  sono  erogati  dal  Ministero  
dell'interno  agli  enti  beneficiari  nel  seguente  modo:  a)  20  per  cento  previa  verifica  
dell’affidamento dei lavori entro i termini di cui al 538;

VISTE le risultanze della gara di appalto svoltasi nelle sedute del 15/01/2024 e 06/02/2024 come 
dai  verbali  di  gara  a  firma dell’arch.  Carmelo  Campailla  responsabile  della  C.U.C.  e  dell’ing. 
Massimo Puglisi nella qualità di Responsabile Unico di Procedimento, nonché dell’ing. Antonino 
Gullotta quale testimone e supporto per le operazioni di gara;

RILEVATO che in esito all’espletamento delle operazioni di gara, col verbale n. 3 del 06/02/2024. 
viene  proposta  l’aggiudicazione  dell’esecuzione  dei  lavori  di  “RIGENERAZIONE  URBANA 
(ARTICOLO  1  COMMI 534  E  SS.,  LEGGE 30  DICEMBRE 2021,  N.  234)  -  LAVORI  PER 
RIQUALIFICAZIONE  DI  PIAZZA  VITTORIO  EMANUELE  E  RELATIVE  STRADE  DI 
ACCESSO  DEL COMUNE  DI  GAGGI”  CUP E32F22000140001  CIG  B000058A42  a  favore 
dell’operatore economico C.S.T. Costruzioni S.R.L. con sede in Via Durazzo, Mussomeli (CL) P.iva 
01663030854 il quale ha presentato l’offerta con il ribasso del 26,387 (ventisei,trecentottantasette)

copia informatica per consultazione



% e quindi  per un importo di  €  437.178,96, cui vanno aggiunti  € 98.626,64 quale costo della  
manodopera non soggetto a ribasso ed € 5.631,37 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un totale complessivo di € 541.436,97; 

ACCERTATO che la proposta di aggiudicazione è stata formulata in data 06/02/2024; 

VISTA la  determina  dirigenziale  n.  8  del  19-2-2024  di  presa  d’atto  della  proposta  di 
aggiudicazione;

CONSIDERATO  l’esito  positivo  dei  controlli  dei  requisiti  generali  e  speciali  sulla  ditta 
aggiudicataria C.S.T. Costruzioni S.R.L. con sede in via Durazzo n.16-93014-Mussomeli (CL) p.iva 
01663030854, tra cui in particolare l’informazione liberatoria provvisoria antimafia ai sensi art.3 
c.2 d.l.16/7/2020 n.76 rilasciata  dalla BDNA prot.  PR_CLUTG_Ingresso_0016762_20240322,  il 
certificato  camerale,  il  certificato  carichi  pendenti  prot.1952/2024,  il  certificato  del  casellario 
giudiziale prot. 1992/2024, l’attestazione SOA id. 02751850047 scad. 21/10/2024, la white-list della 
Prefettura-U.T.G.  di  Caltanissetta  agg.  al  6/3/24  ove  la  ditta  risulta  iscritta  favorevolmente,  il 
D.U.R.C.  regolare  con  scadenza  al  15/6/2024,  la  richiesta  ad  Agenzia  Entrate-Riscossione  id. 
202400000946167 ai sensi art. 48bis del DPR 602/73 da cui la ditta risulta non inadempiente;

VISTO  il  decreto sindacale n. 9 del 7/2/2024 con il quale al sottoscritto sono state attribuite le 
funzioni di responsabile area tecnica per lavori pubblici, SUAP e patrimonio;

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del 
sottoscrittore responsabile dell’area tecnica lavori pubblici/SUAP/patrimonio, né del RUP ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del DPR n. 16/4/2013 n.62 – “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165”, e dell’art. 16 D.Lgs. 
36/2023;

VISTO  altresì  l’art.  6-bis  della  L.  241/1990  e  ss.mm.ii.  e  dato  atto  del  non  sussistere  della 
condizione  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziale  in  merito  all’adozione  del  presente 
provvedimento, per il sottoscrittore responsabile dell’area tecnica lavori pubblici/SUAP/patrimonio, 
né per il RUP;

DETERMINA

1)  DARE  ATTO  SU  PROPOSTA DEL  RUP  quanto  esposto  in  narrativa  costituisce  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  qui  si  intende  integralmente  riportato  e 
confermato;

2)  DARE ATTO  SU PROPOSTA DEL RUP dell’efficacia di aggiudicazione per  l’esecuzione 
dei lavori di “RIGENERAZIONE URBANA (ARTICOLO 1 COMMI 534 E SS., LEGGE 
30  DICEMBRE  2021,  N.  234)  -  LAVORI  PER  RIQUALIFICAZIONE  DI  PIAZZA 
VITTORIO  EMANUELE  E  RELATIVE  STRADE  DI  ACCESSO  DEL  COMUNE  DI 
GAGGI”  CUP E32F22000140001  CIG B000058A42  a  favore  dell’operatore  economico 
C.S.T. Costruzioni S.R.L. con sede in Via Durazzo, Mussomeli (CL) P.iva 01663030854 il 
quale  ha  presentato  l’offerta  con  il  ribasso  del  26,387  (ventisei,trecentottantasette)%  e 
quindi per un importo di € 437.178,96, cui vanno aggiunti € 98.626,64 quale costo della 
manodopera non soggetto a ribasso ed € 5.631,37 per gli oneri di sicurezza non soggetti a  
ribasso, per un totale complessivo di € 541.436,97, oltre IVA 10% pari ad € 54.143,70, per 
un totale di € 595.580,67 IVA compresa;

3) DARE ATTO  SU PROPOSTA DEL RUP che la superiore proposta di aggiudicazione è stata 

copia informatica per consultazione



formulata in data 6/2/2024 e che gli inviti alla procedura negoziata sono stati fatti entro il  
18/01/2024, nel rispetto del rispetto dei termini contenuti nel Decreto Ministero Interno D. 
F.L. 19/10/2022 di aggiudicazione dei lavori;

4) ACCERTARE IN ENTRATA il 20% del contributo concesso, ai sensi dell’art. 1 commi 538 e 
541 della L.234/2021 e del decreto D.A.I.T. Finanza Locale del 19-10-2022, riportanti in 
premessa, come segue:
BILANCIO 2024-2026 ANNO 2024 € 200.000,00
Tit. 4 Tip. 300 Cat. 10 Capitolo 40300.10.43001013

5) IMPEGNARE a favore della ditta C.S.T. Costruzioni S.R.L. aggiudicataria il 20% dell’importo 
di aggiudicazione dei lavori (al netto di ribassso) oltre IVA, ossia 20% x 595.580,67 = € 
119.116,13, in bilancio come segue:
BILANCIO 2024-2026 Capitolo 08012.02.00801212
ANNO 2024 € 119.116,13
(prenotazione spesa n° 14490/2024   con determina dirigenziale N° 5 del 4-1-2024)

6) PUBBLICARE il presente atto nelle forme di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 80 del 18/04/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE E IMPEGNO DI SPESA-"RIGENERAZIONE 
URBANA (ARTICOLO 1 COMMI 534 E SS., LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234) - LAVORI PER 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VITTORIO EMANUELE E RELATIVE STRADE DI ACCESSO 
DEL COMUNE DI GAGGI"-CUP E32F22000140001-CIG B000058A42 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 08012.02.00801212 628/2024 119.116,13

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 40300.10.43001013 128/2024 119.116,13

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 80 del 18/04/2024

Oggetto:    DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  E  IMPEGNO  DI  SPESA-"RIGENERAZIONE 
URBANA  (ARTICOLO  1  COMMI  534  E  SS.,  LEGGE  30  DICEMBRE  2021,  N.  234)  -  LAVORI  PER 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VITTORIO EMANUELE E RELATIVE STRADE DI ACCESSO DEL COMUNE 
DI GAGGI"-CUP E32F22000140001-CIG B000058A42. 

Registrazione Albo on-line n. 828/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 19/04/2024 al 04/05/2024

Taormina li, 03/06/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


